
Národní plán obnovy (NPO) 2021-2026

Ing. Jitka Opičková – ředitelka Odboru koordinace NPO

Setkání územních partnerů, zástupců obcí
3.2.2023, Zlínský kraj, Krajský úřad



Obsah
I. Struktura a implementace NPO 2021 - 2026
II. Aktuální informace o NPO/úpravy NPO
III. Aktuálně vyhlášené výzvy
IV. Informace pro příjemce, centrální webové 

stránky Národního plánu obnovy



I. Struktura implementace NPO
na národní úrovni

Řídící výbor NPO (ŘV)Řídící výbor NPO (ŘV)

Delivery unit (DU)Delivery unit (DU)

Vlastníci komponent (VK)Vlastníci komponent (VK)

Zprostředkující subjekty (ZS)Zprostředkující subjekty (ZS)

Koneční příjemciKoneční příjemci

MF
Auditní 
orgán

ŘV = nejvyšší orgán s rozhodovací a schvalovací funkcí nad procesy
a implementací komponent schválených NPO, a dále monitorovací a
dohledovou funkci

DU = koordinační orgán, odpovědný za zpracování žádostí o finanční
podporu, reporting a monitoring

VK = gestor neboli subjekt odpovědný za implementaci, dosahování
cílů, milníků a dalších požadavků, vč. nastavení komponent a realizace

ZS = subjekt realizující komponenty

Konečný příjemce = subjekt, kterému jsou na základě smlouvy
poskytnuty finanční prostředky

Národní plán obnovy | 3.2.2023



Předložení 1. žádosti o platbu za ČR dne 25. 11. 2022.
Informuje EK o plnění 37 dílčích milníků (cílů).
1. splátka 1 066 888 563 EUR z celkové částky 7,1 miliard EUR, resp.
928 milionů EUR (čistá platba bez již obdrženého předfinancování).
Nyní jsme ve fázi, kdy bylo dokončeno posuzování na straně
SG Recover a žádost o platbu je předána na právní servis.
Řídicí výbor NPO odsouhlasil posun termínu podání 2. žádosti o
platbu do 30. 9. 2023.
Tento časový prostor poskytne:

vlastníkům komponent více času na splnění milníků a cílů;
prostor na vyjednání změny v NPO.

Sloučení plateb neohrozí plnění plánu, ale znamená zpoždění v
přísunu prostředků z EU do státního rozpočtu.

II. Aktuální stav
První a druhá žádost o platbu k NPO

Národní plán obnovy | 3.2.2023



24. 1. 2023 se uskutečnila ve spolupráci s EK Výroční konference
v prostorách Lichtenštejnského paláce;
Na konferenci vystoupil pan ministr Síkela, pan ministr Bek a
vedoucí pracovní skupiny EK paní Gauer;
Nutné do 03/2023 ukončit s EK vyjednávání o změně a novém
plánu. Do 06/2023 podpis nového CID.
Lhůta se oproti vyjednávání o NPO významně zkrátila.
Témata: dopady a výzvy realizace NPO, REPowerEU.

https://www.planobnovycr.cz/realizace-a-revize-projektu-z-
narodniho-planu-obnovy-nejen-to-zaznelo-na-konferenci-v-praze

Výroční konference NPO

Národní plán obnovy | 3.2.2023



Zásadní: dne 9. 11. 2022 přijato usnesení vlády „NPO –
informace o rozšíření stávající finanční alokace“.
Resorty své podněty pro aktualizaci plánu rozpracovávají.
Paralelně probíhá jednání DU s EK a VK nad reformními kroky,
které musí tyto investice vhodně doplňovat.
Usnesení vlády je spojeno i s dalším usnesením, které řeší
možnosti půjčky z RRF.
MPO předloží vládě informaci o rozpracovaných podnětech a o
stavu realizace jednotlivých komponent NPO do 02/2023.

ČR - aktualizace NPO / REPowerEU / 
půjčka z NPO

Národní plán obnovy | 3.2.2023



REPowerEU je plán EK, který má zajistit nezávislost Evropy na
ruských fosilních palivech, a to v souvislosti s ruskou invazí na
Ukrajinu.
Výjimka z DNSH (30 % alokace).
Povinnost 30 % alokace v rámci přeshraniční spolupráce.
Předfinancování ve výši 20 % ve 2 tranších.
Plán REPowerEU stanoví řadu opatření, která mají také urychlit
přechod na ekologickou energetiku a zároveň zvýšit odolnost
energetického systému v celé EU.
Principy: diverzifikace, úspory, urychlení čisté energie.

Nástroj Evropské komise - REPowerEU

Národní plán obnovy | 3.2.2023



MŽP – Podpora instalace obnovitelných zdrojů energie v
nízkopříjmových domácnostech využívajících k vytápění
plynové zdroje tepla; Budování odpadové – energetické
infrastruktury pro nakládání s odpady;
MPO – Řešení energetické krize, FVE, podpora distribučních sítí,
podpora VaV, čistá mobilita, TAL a STORK, EDC (energ. datové
centrum); Zajištění činností souvisejících s přípravou a realizací
centrálních dodávek tepla města Brna z plynu na teplovodní
vytápění (TN Brno) z JE Dukovany; Podpora exportu;

Navýšení alokace NPO pro ČR –
rozpracované podněty

Národní plán obnovy | 3.2.2023



ÚV – Vytvoření vládního analytického útvaru; Posílení
implementace veřejných investic na různých úrovních veřejné
správy (spolupráce s MMR); Akční plán pro čelení
dezinformacím;
MŠMT – adaptace školních programů; Školský leadership –
příprava ředitelů škol; Adaptace kapacity a zaměření školských
programů;
MPSV – Rozvoj a modernizace služeb komunitního typu pro
ohrožené děti;
MZd – Reforma geriatrické péče.

Navýšení alokace NPO pro ČR –
rozpracované podněty

Národní plán obnovy | 3.2.2023



MV – Zajištění kybernetické bezpečnosti; Komplexní redesign
řízení a implementace digitální transformace státní a veřejné
správy (Transformace digitalizace).
MK – Transformace Státního fondu kinematografie.
MD – prioritně navýšení alokace ve stávajících komponentách,
podpora VaV v dopravě, kyberbezpečnost, posílení
záchranného systému železnice, digitalizace, pořízení
diagnostického vybavení aj.
MMR – podpora cestovního ruchu a reforma dostupného
bydlení.

Navýšení alokace NPO pro ČR –
rozpracované podněty

Národní plán obnovy | 3.2.2023



MPO:
• Modernizace distribuce tepla v systémech dálkového vytápění z NPO,

ukončení přijmu žádostí 5.5.2023, plánovaná alokace: 1,6 mld. Kč,
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/i--vyzva-modernizace-distribuce-tepla-v-systemech-dalkoveho-vytapeni-z-

narodniho-planu-obnovy--267356/

• Rekonstrukce veřejného osvětlení, ukončení přijmu žádostí 30.6.2023,
plánovaná alokace: 1,725 mld. Kč.

https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/1-2022-rekonstrukce-verejneho-osvetleni

MZe:
• Protipovodňová ochrana, ukončení příjmu žádostí do 31.12.2023, plánovaná

alokace: 4,57 mld. Kč.
• Budování lesů odolných klimatické změně, ukončení příjmu žádostí do

31.12.2023, plánovaná alokace: 8,540 mil. Kč.
• Zadržování vody v lese, ukončení příjmu žádostí do 31.12.2023, plánovaná

alokace: 300 mil. Kč.
https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/narodni-plan-obnovy

MŠMT: Investice do rozvoje vybraných klíčových pracovišť, ukončení příjmu
žádostí 31.3.2024, alokace 8,924 mld. Kč.

https://www.edu.cz/vyzva_3_2_4_investice_do_rozvoje_akademickych_pracovist/

Národní plán obnovy | 3.2.2023

III. Aktuálně vyhlášené výzvy



MV:
• Budování a rozvoj systémů podporujících elektronizací zdravotnictví,

ukončení příjmu žádostí 28.2.2023, alokace: 8 mil. Kč.
• Budování a rozvoj jednotlivých informačních systémů, ukončení příjmu

žádostí 28.2.2023, alokace: 19,29 mil. Kč.
• Integrovaný cizinecký agendový systém, ukončení příjmu žádostí 28.2.2023,

alokace: 300 mil. Kč.
• Digitální služby pro koncové uživatele, ukončení příjmu žádostí 28.2.2023,

alokace: 135,4 mil. Kč.
• Rozvoj otevřených dat a veřejného datového fondu, ukončení příjmu žádostí

28.2.2023, alokace: 40 mil. Kč.
https://www.mvcr.cz/npo/clanek/vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy.aspx

MD:
• Modernizace a výstavba železniční sítě, ukončení přijmu žádostí 31.12.2023,

alokace: 23,4 mld. Kč.
• Ochrana zranitelných účastníků silničního provozu, ukončení přijmu žádostí

31.12.2023, alokace: 600 mil. Kč.
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/Komponenta-2-1-Udrzitelna-doprava/Vyzvy-

komponenta-2-1

Národní plán obnovy | 3.2.2023

III. Aktuálně vyhlášené výzvy



MŽP:
• Ekomobilita, ukončení přijmu žádostí 15.12.2023, alokace: 600 mil. Kč.

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=108

• Péče o zvláště chráněná území, ukončení přijmu žádostí 30.6.2025, alokace
240,7 mld. Kč.

https://www.mzp.cz/cz/podprogram_pece_natura_rostliny_zivocichove

• Komplexní vodohospodářské studie, ukončení přijmu žádostí 30.9.2025,
alokace 125 mil. Kč.

https://www.mzp.cz/cz/komplexni_vodohospodarske_studie_vyzva

MPSV:
• Nákup nízkoemisních vozidel pro sociální služby, ukončení přijmu žádostí

28.2.2023, alokace: 228 mil. Kč.
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_019-nakup-nizkoemisnich-vozidel-pro-socialni-sluzby

• Rekvalifikace realizované ÚP ČR, ukončení příjmu žádostí 30.6.2023, alokace
1 mld. Kč.

https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_041-rekvalifikace-realizovane-up-cr-v-oblastech-digitalnich-dovednosti-it-a-
dovednostech-potrebnych-pro-prumysl-4.0

MK: Rozvoj Regionálního kulturního a kreativního sektoru, ukončení příjmu
žádostí 15.3.2023, alokace 30 mil. Kč.
https://www.mkcr.cz/mapovani-a-tvorba-regionalnich-strategii-kulturnich-a-kreativnich-odvetvi-cs-2942

Národní plán obnovy | 3.2.2023

III. Aktuálně vyhlášené výzvy



Postupovat v souladu s výzvou a s pokyny vlastníka komponenty
a implementačního subjektu, s českou a evropskou legislativou,
zejména zajistit součinnost při poskytování informací,
zachovávat tzv. auditní stopu.
Veřejná podpora - State aid.
DNSH.
Dodržovat principy ochrany finančních zájmů EU (dvojí
financování, korupce, podvody, střet zájmů) -> RED FLAGS.
Dodržovat povinnosti spojené s publicitou.

Základní povinnosti pro příjemce a VK

Národní plán obnovy | 3.2.2023



Možnosti financování projektů z prostředků NPO.
Kde je možné se informovat.
Máte konkrétní dotaz k investici / projektu? 

Vaše dotazy zodpoví odpovědné osoby na jednotlivých resortech:
https://www.planobnovycr.cz/kontakt

Odkaz https://www.planobnovycr.cz/vyhlasene-vyzvy
Aktuálně vyhlášené výzvy dle skupin (žadatelů/příjemců):

veřejná sféra
soukromá sféra
široká veřejnost

IV. Informace pro příjemce, 
centrální webové stránky Národního 
plánu obnovy

Národní plán obnovy | 3.2.2023



Děkuji za pozornost

www.planobnovycr.cz
npo@mpo.cz


